[image: image1.jpg]

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 84/2021

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO ESPECIAL – PAE AFIM DE APURAR A OCORRÊNCIA DE PREJUÍZO AO ERÁRIO PUBLICO DE BARÃO DO TRIUNFO, POR SUPOSTA OCORRÊNCIA DE ATO ILÍCITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ELOMAR ROCHA KOLOGESKI, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais:
CONSIDERANDO: O Boletim de Acidente de Trânsito da Polícia Rodoviária Federal protocolado sob o número 21040662B01, de 09 de agosto de 2021, o qual noticia Acidente de Trânsito envolvendo o veículo GOL, modelo 1.0L MC4, de Placas IZL8E27, de propriedade do Município de Barão do Triunfo, fato ocorrido em Eldorado do Sul;

CONSIDERANDO: que o veículo era dirigido na oportunidade pelo Sr. Nercio da Silva Ambos, Vice-Prefeito Municipal;
CONSIDERANDO: que o fato foi relatado à Central do Sistema de Controle Interno e os termos da Ata nº 026/21, daquele Órgão e que este recomendou a instauração de “Sindicância Investigatória” sobre o referido acidente, considerando que o encerramento da mesma deve se dar dentro do decurso de 20 (vinte) dias;
CONSIDERANDO: que o fato foi cadastrado pelo Controle Social no site do TCE sob o número 016471-0299/21-7.
RESOLVE:

1 – Instaurar Processo Administrativo Especial – PAE com o fito de apurar suposto dano ao erário público do Município de Barão do Triunfo com origem em ato ilícito perpetrado pelo Sr. Nercio da Silva Ambos, Vice-Prefeito Municipal, forte no Boletim de Acidente de Trânsito da Polícia Rodoviária Federal protocolado sob o número 21040662B01;

2 – Nomeia para o encargo constante do item nº 1 os servidores Chaiane Trescatro Strelow, Elzio Elioane Papke de Oliveira e Cintia Caminha da Silva para, sob a presidência da primeira, concluir os trabalhos de trinta dias, prorrogáveis por igual período, na forma da Lei;
3 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Barão do Triunfo, 15 de setembro de 2021.

Elomar Rocha Kologeski
Prefeito Municipal
Av. Tassinare Cesari, Nº 476, Centro – Barão do Triunfo/RS – Cep.: 96735-000

Fone: (51) 3650.1143   Fax: (51) 3650.1055

[image: image1.jpg]